Tâcü’t-Terâcim: Ebü‟l-Adl Zeynüddîn (ġerefüddîn) Kâsım b. Kutluboğa b.

Abdillâh es-Sûdûnî el-Cemâlî el-Mısrî (ö. 879/1474).
6

Hilyetü’l-BeĢer fî Târîhi’l-Karni’s-Sâlis AĢer: Abdürrezzâk b. Hasen b.

Ġbrâhîm el-Baytâr el-Meydânî ed-DımaĢkî (ö. 1837-1917).
7

Acâibü’l-Âsâr fi’t-terâcim ve’l-ahbâr: Abdurrahman b. Hasan Cebertî (ö.

1240/1825).
8

Vefeyâtü’l-ayân ve en-bâü ebnâi’z-zamân mimmâ sebete bi’n-nakl evi’s-

semâ ev esbetehü’l-ayân: Ebü‟l-Abbâs ġemsüddîn Ahmed b. Muhammed b.

Ġbrâhîm b. Ebî Bekr b. Hallikân el-Bermekî el-Ġrbilî (ö. 681/1282).
9

Osmanlı Müellifleri: Bursalı Mehmed Tâhir (ö. 1861-1925).
10

III. Kudûrî’nin YaĢadığı Dönemin Siyasi ve Ġlmi Durumu

Kuduri, Ebu Hanife!nin en önemli talebesi ve Hanefi mezhebinin en önemli

imamlarından biri olan Ġmam Muhammed‟in 189/805 Bağdat‟ta vefatından yaklaĢık

olarak 168 sene sonra 362 (m.973) yılında doğdu. Kuduri, çömlek (kıdr, çoğulu

kudûr) imalâtı veya satıcılığıyla ya da Bağdat köylerinden Kudûre‟de doğması

sebebiyle bu lakabla anıldığı zikredilir. 5 (veya 15) Receb 428 (24 Nisan veya 4

ĠĢte bu eseri merkeze alarak ve baĢka bazı muhtasarları da tabloya ekleyerek

klasik dönem muhtasarların soyağacını Ģöyle bir Ģekille göstermek mümkündür:
21

KUDÛRÎ
(428/1037)

el-MUHTASAR

MEVSILÎ
(683/1284)

el-MUHTÂR

İBNU’S-SÂÂTÎ
(694/1295)

MECMAU’L-BAHREYN

MERGİNÂNİ
(593/1197)
el-BİDÂYE

(ve şehri el-HİDÂYE)

ŞEYBÂNÎ
(189/805)

el-CÂMİU’S-SAĞÎR

BURHÂNU’Ş-ŞERÎA
(673/1274)

el-VİKÂYE

SADRU’Ş-ŞERÎA
(747/1346)

en-NUKÂYE

NESEFÎ
(710/1310)
el-VÂFÎ

MOLLA HÜSREV
(855/1480)

GURERU’L-AHKÂM

HALEBÎ
(956/1549)

MÜLTEKA’L-EBHUR

NESEFÎ
(710/1310)

KENZÜ’D-DEKÂİK

TİMURTÂŞÎ
(1006/1598)

TENVÎRU’L-EBSÂR

21
Bu Ģema Ençakar, Orhan, “Kerhî‟nin Muhtasar‟ının Hanefî Muhtasar Geleneğine Etkisi, s.

32‟den alınmıĢtır.

ĠKĠNCĠ BÖLÜM

KUDÛRÎ, MEYDÂNÎ ve El-LÜBÂB

Bu bölümde Ebü‟l-Hüseyn el-Kudûrî ve Abdülğani el-Ğuneymi el-

Meydânî‟nin hayatları hakkında bilgi verilecektir.

2.1. EBÜ’L-HÜSEYN El-KUDÛRÎ

2.1.1. Ġsmi, Doğumu ve Nesebi

Tam adı Ebü‟l-Hüseyn Ahmed b. Muhammed b. Ahmed b. Ca‟fer b. Hamdân

el-Kudûrî el-Bağdâdî‟dir. Kudûrî, 362/973 yılında Bağdat‟ta doğdu. Nisbesinin

kökeni kesin olarak bilinmemektedir. 66 yaĢında 428/1037 tarihinde Bağdat‟ta vefat

etti. Derbü Ebîhalef‟teki evinin hazîresine defnedilen Kudûrî daha sonra Hanefî

ulemâsından Ebû Bekir el-Hârizmî‟nin kabrinin yanına nakledildi.
1

2.1.2. Hocaları

Kudûrî‟nin hayatını anlatan kitaplar üç hocasından bahsetmiĢlerdir:

1. Ebû Abdullah Muhammed b. Yahyâ b. Mehdî el-Cürcânî el-Hanefî (ö.

398/1008). Hanefi mezhebinin önde gelen fâkihlerindendir. Ebu Bekr er-Râzî el-

Cassâs‟ın öğrencilerindendi. Kudûrî, bu hocasından fıkıh tahsil etmiĢtir.
2

2. Ebû Bekr Muhammed b. Ali Süveyd el-Müeddib (ö. 381)

Kudûrî, bu hocasından hadis tahsil etti ve rivayette bulundu. Kudûrî,

Sââtî‟nin (ö. 694/1295) telif ettiği ve Mütûn-i erbaa‟dan biri kabul edilen Mecmau‟l-

bahreyn, Kudûrî‟nin Muhtasar‟ıyla Ebu Hafs Necmuddîn en-Nesefî‟nin (ö.

537/1142) hilâfiyat içerikli Manzûme‟sine dayanmaktadır.
24

Eser, Türkçe baĢta olmak üzere birçok dile tercüme edilmiĢtir. Eser üzerine

çok sayıda Ģerh, haĢiye vb. çalıĢmalar yapılmıĢtır. Sâid BekdâĢ, el-Lübâb fî ġerhi‟l-

kitab‟ın mukaddimesinde el-Muhtasar üzerine 122 adet Ģerh yapıldığını zikreder ve

3.Ġsmail b. Abdülgani el-Meydânî (v. 1332/1914): Daha evvel de zikrettiğimiz

üzere kendisi Meydânî‟nin oğludur. Babasından Kur‟ân-ı kerim ve Hanefi fıkhına

dair dersler almıĢtır.
50

4.Abdülğani el-Beytâr (v. 1315/1897): Kıraat âlimidir. Kendisinin

Meydânî‟ye öğrencilik yaptığını kardeĢi Abdürrezzâk el-Beytâr zikretmiĢtir.
51

5.Ali b. Zahir el-Veterî (ö. 1322/1904): Hadis âlimidir. Meydânî‟den rivayette

bulunduğunu Kettânî zikretmiĢtir.
52

6.Numan b. Mahmud el-Âlûsî (ö. 1317/1899): MeĢhur müfessir ġehâbeddin

Mahmûd el-Âlûsî‟nin (ö. 1270/1854) beĢ oğlundan biri olan Numan el-Âlûsî kelâm

ve fıkıh âlimidir. Akaidde selefî, fıkıhta Hanefî olan ve devrindeki ilmî faaliyetlere

öncülük etmiĢ bulunan Numan el-Âlûsî, eserlerinin çoğunda, Müslümanların içtimaî

problemlerinin çözümü için Kitap ve Sünnet‟e bağlı kalmak kaydıyla, aklın

rehberliğini benimsemiĢtir.
53

Âlûsî‟nin Meydânî‟den rivayette bulunduğunu yine el-

Kettânî‟den öğrenmekteyiz.
54

7.Mahmud b. Muhyiddin b. Mustafa Ebu‟Ģ-ġâmât el-Hanefî (ö. 1341/1922):

Meydânî‟den Hanefi fıkhını okuyan öğrencilerdendir.
55

8.Selim b. Ġsmail el-Âmidî (ö. 1347/1928): Hanefi fıkıh alimi ve müftüsüdür.

Meydânî‟den okumuĢ ve rivayette bulunmuĢtur.
56

9.Muhammed Emin b. Muhammed Süveyd (ö. 1355/1936): Fıkıhçı ve

usulcüdür. Meydânî‟nin ilim meclislerine uzun yıllar devam etmiĢ

öğrencilerindendir.
57

10. Muhammed Alâüddin b. Muhammed Emin Âbidîn (ö. 1306/1888): MeĢhur

Hanefi fıkıhçısı Ġbni Âbidîn‟in oğludur. Ġbni Âbidînzâde olarak bilinir. Hanefi fıkhına

dair kaleme aldığı “el-Hediyyetü‟l-Alâiyye” isimli ilmihal eseriyle tanınmaktadır.

Ayrıca Osmanlı Devleti‟nde Ahmet Cevdet PaĢa‟nın riyasetinde 1868-1876 yılları

50
Biyografisi için bkz.

2.3.3. Baskıları

El-Lübâb daha yazarı hayatta iken oldukça rağbet görmüĢ ve bunun

neticesinde henüz Meydânî hayatta iken 1275/1858 ve 1286/1869 yıllarında iki defa,

daha sonra 1315/1897, 1316/1898 ve 1323/1905 yıllarında olmak üzere kısa sürede

toplam beĢ defa basılmıĢtır.

Kahire‟de de 1322, 1330, 1331, 1346, 1354, 1374/1955, 1381/1961,

1383/1963 yıllarında toplamda sekiz kere basılmıĢtır. Beyrut‟ta da 1980, 1413/1993,

1381/1961 (nĢr. Muhammed Muhyiddin Abdülhamîd), 1405/1985, 1415/1994 (nĢr.

Abdürrezzâk el-Mehdî), 1418/1998 (nĢr. Abdülmecîd Tu„me el-Halebî), 1431/2010

(nĢr. Sâid BektâĢ) yıllarında ve DımaĢk‟ta 1423/2003 yılında (nĢr. BeĢĢâr Bekrî)

basılmıĢtır.
77

77
Yaylalı, Davut, “Meydânî”, DĠA, Ġstanbul 2004, c. 29, s.501; Sâid BektaĢ, a.g.e., s. 157.

ÜÇÜNCÜ BÖLÜM

EL-LÜBÂB’IN KAYNAKLARI

(ESERLER VE YAZARLARI)

3.1. GENEL ÇERÇEVE

Klasik dönem Ġslam te‟lif kültüründe yazarların hemen hepsi kendi eserine

11. Es-Sünen’i Nesâi )ٙانغٍُ انُغائ(: Ebû Abdirrahmân Ahmed b. ġuayb b.

Alî en-Nesâî (ö. 303/915). Kütüb-i Sitte‟den biridir. Üzerine Ģerhler ve baskıları

vardır
25

.

Abdülfettâh Ebû Gudde tarafından Süyûtî‟nin Ģerhi ve Muhammed b.

Abdülhâdî es-Sindî‟nin hâĢiyesiyle birlikte yayımlanmıĢtır (I-IX, Beyrut

1409/1988).
26

12. El-Kâfî )ٙانكاف(: Ebü‟l-Fazl Muhammed b. Muhammed b. Ahmed el-

Mervezî el-Belhî el-Hâkim eĢ-ġehîd (ö. 334/945). Müellif, en önemli eseri olan ve

el-Muhtasarü‟l-kâfî diye de anılan bu çalıĢmasında Ġmam Muhammed‟in zâhirü‟r-

rivâye kitaplarını birleĢtirip tekrarları çıkararak konuları fıkıh bablarına göre tanzim

etmiĢtir.

“Müellif, en önemli eseri olan ve el-Muhtasarü‟l-kâfî diye de anılan bu

1099; ġehid Ali PaĢa, nr. 728; Lâleli, nr. 1141;

Mahmud PaĢa, nr. 177; Damad Ġbrâhim PaĢa, nr. 501; Kadızâde Mehmed, nr. 126,

127; Hasan Hüsnü PaĢa, nr. 342.

34. El-KeĢĢâf an hakâ’ikı’t-Tenzîl Ebü‟l-Kâsım : (انكشاف ػٍ دقائق انتُضٚم)

Mahmûd b. Ömer b. Muhammed el-Hârizmî ez-ZemahĢerî (ö. 538/1144). Eser

Fahreddin er-Râzî, Kâdî Beyzâvî, Ebü‟l-Berekât en-Nesefî, Ebüssuûd Efendi gibi

Sünnî müfessirler için temel kaynak olmuĢ ve üzerine birçok çalıĢma yapılmıĢtır.

Kendisi muteziledir. Üzerine birçok haĢiye yazılmıĢtır.
48

35. Tuhfetü’l-Fukahâ .Ebû Bekr Alâüddîn Muhammed b : (تذفح انفقٓاء)

Ahmed b. Ebî Ahmed es-Semerkandî (ö. 539/1144) Hanefî literatüründe metodu,

sistematiği ve kolay anlaĢılır olması ile tanınan önemli bir fürû-ı fıkıh kitabıdır.
49

Tuhfe‟nin iki ayrı tenkitli neĢri yapılmıĢtır (nĢr. M. Zekî Abdülber, I-III, DımaĢk

1377/1958; Beyrut 1405/1984; Katar 1408/1987; nĢr. M. el-Müntasır el-Kettânî ve

Vehbe ez-Zühaylî, I-IV, DımaĢk 1384/1964).
50

36. MüĢkilât ġerhu Muhtasaru’l-Kudûrî : (يشكلاخ ششح يختصش انقذٔس٘)

Ebû Bekr Alâüddîn Muhammed b. Ahmed b. Ebî Ahmed es-Semerkandî (ö.

539/1144).

37. El-Fetâva Velvâliciyye Ebü‟l-Feth Zahîrüddîn : (انفتأٖ انٕنٕانجٛح)

AbdürreĢîd b. Ebî Hanîfe b. Abdirrezzâk el-Velvâlicî (ö. 540/1146). el-Fetâva‟l-

Velvâliciyye klasik fıkıh kitaplarının sistematiğine göre yazılmıĢ olup

kütüphanelerde birçok yazma nüshası mevcuttur.
51

Süleymaniye Ktp., Damad Ġbrâhim PaĢa, nr. 719; Fâtih, nr. 1210/4; Lâleli, nr.

1279; Hamidiye, nr. 611; ġehid Ali PaĢa, nr. 1053, 1054; Yenicami, nr. 664-665.

Sünnet‟ten istidlâllere önem verilmesi ve birçok konuda Hanefî ve ġâfiî

mezheplerinin görüĢlerinin karĢılaĢtırılması bakımından önem taĢır.
71

el-Fıkhü‟n-nâfi, Riyad Muhammed b. Suûd Üniversitesi‟nde Ġbrâhim b.

Muhammed b. Ġbrâhim tarafından doktora tezi olarak neĢre hazırlanarak

yayımlanmıĢtır (I-III, Riyad 1421/2000).

58. El-Kunyetü .Ebü‟r-Recâ Necmüddîn Muhtâr b. Mahmûd b : (انقُٛح)

Muhammed ez-Zâhidî el-Gazmînî (ö. 658/1260).
72

Kalküta 1245/1830; Khorezmijskij jazyk, nĢr. A. A. Frejman [Freyman],

Moskova-Leningrad 1951.

Beyazıt Devlet Ktp., Veliyyüddin Efendi, nr. 1415; Millet Ktp., Feyzullah

Efendi, nr. 1037, vr. 258b-323b.

59. Münyetü’l-Müfti .Yusuf b. Ebî Said Ahmed es-Sicistânî (ö : (يُٛح انًفتٙ)

639/1240).
73

yazması yönündeki talep üzerine bu Ģerhi hazırlamıĢtır.
78

Kitap ilk defa Mahmûd Ebû Dakîka tarafından neĢredilmiĢtir. I-III, Kahire

1355; iki ciltte beĢ cilt, nĢr. Mahmûd Ebû Dakîka, Kahire 1370/1951, 1395/1975; iki

ciltte beĢ cilt, Beyrut 1419/1998, nĢr. Ali Abdülhamîd Ebü‟l-Hayr ve Muhammed

Vehbî Süleyman. Ġslanbul‟da Mehmet Talu tarafından yeniden tahkik yapılarak 5

ayrı cilt halinde ve bazı ta‟liklerle 5 ayrı cilt halinde 2013 yılında neĢrdilmiĢ bir

nüshası da vardır.

Kitab, Türkçeye de tercüme edilmiĢtir. Mehmet Keskin, I-IV, 2008, Ġstanbul.

64. El-Muğnî fî usûli’l-Fıkh Ebû Muhammed : (انًغُٙ فٙ أصٕل انفقّ)

Celâleddîn Ömer b. Muhammed el-Hucendî el-Habbâzî (ö.691/1292).
79

Muhammed Mazhar Bekâ, Mekke 1403/1983 neĢretti.

65. Mecma‘u’l-bahreyn ve Mülteka’n-Neyyireyn يجًغ انثذشٍٚ ٔيهتقٗ انُٛشٍٚ( ) :

Yazarı, Ebü‟l-Abbâs Muzafferüddîn Ahmed b. Alî b. Tağlib el-Ba‟lebekkî el-

Bağdâdî‟dir (ö. 694/1295). “Mütûn-i erbaa” diye anılan dört temel kitaptan biri olup

Kudûrî‟nin el-Muhtasar‟ı ile Ebû Hafs en-Nesefî‟nin el-Manzûmetü‟n-Nesefiyye

adlı eserinin bir araya getirilmesiyle telif edilmiĢtir ve bazı ilâvelerde bulunmuĢ,

sahih ve fetva için tercih edilen görüĢlere iĢaret etmiĢtir.